
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 618 del 15/05/2023

Oggetto: ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO- N.RO 5 SEDIE DIREZIONALI E N.RO 3 APPENDI ABITI A 

STELO  -  ODA  N.RO  7255934  -  CIG  N.RO  ZE93BOC710  -  CODICE  CUP  D94523000490003 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ;
 - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- il  D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023 e relativi  allegati  in attuazione della Legge 
“Delega” n.ro 78 del 21/06/2022, entrato in vigore a far tempo dal 01/04/2023, 
con efficacia post datata al 01/07/2023;
Dato atto:
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 
con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  della  Corruzione e  Trasparenza 
2022/2024;
-  che con Decreto  Presidenziale n.  274 del  24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli Acquisti  di Beni e Servizi  2023/24 (ex art. 21 del 
D.lgs 50/2016);
- che con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
-che  con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 

Determina n. 618 del 15/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;
- che con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
-  che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022,  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025;
- che il Bilancio di Previsione  2023-2025 è stato approvato  con Delibera del 
Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022;
- che con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivodi Gestione 2023-2025;
-  che con Decreto  del  Presidente  n 40 del  28/02/2023 è stato  approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;
- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 2 del 06/03/2023 si è proceduto 
alla  I^  variazione  del  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
2023/2024 – art.21 D.Lgs 50/2016;
- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 15/2023 si è proceduto alla IV^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del DUP 
2023/2025;
Considerato:
-  che  l’Ufficio  Provveditorato  ha  ritenuto  opportuno,  in  un  ottica  di 
rinnovamento degli strumenti  a disposizione dei vari servizi al fine di renderli 
conformi  alla  prescrizioni  vigenti,  acquistare  n.ro  5  sedie  direzionali  (con 
poggiatesta in propilene nero a vista ed appoggio lombare con meccanismo 
sincronizzato di regolazione di profondità) e n.ro 3 appendi abiti a stelo ;
- che l’assunzione da parte della Provincia di Parma di nuovo personale interno, 
rende  necessario  procedere  all’acquisizione  di  n.ro  5  sedie  direzionali  con 
funzionalità ergonomiche estremamente elevate, conformi alla normativa UNI-
EN  1335:2000  ed  alle  prescrizioni  contenute  nel  “Vademecum  salute  e 
sicurezza della Provincia di Parma” datato 01-08-2021 ;
Considerato altresì:
-  che,  al  fine  dell’acquisto  dei  beni  predetti,  è  stata  esperita  la  oda  n.ro 
7255934  sul  Mepa  (codice  cig  ZE93BO710  )  previo  la  quale   vengono 
acquistate n.ro 5 sedie direzionali  e  n.ro 3 appendiabiti  a  stelo,  dalla  ditta 
Rasterodue srl avente la sede legale in Parma (PR), 43123, in Via dei Muratori 
n.ro  6   (P.  IVA  00799390349)  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
2.680,96(iva inclusa);
-  che  la  ditta  Rasterodue  srl   inoltre  è  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di 
capacità  tecniche  e  professionali  (art.80  e  art.83,  c.1,  lett.a,  b,c,  del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i),  come si  rileva dalla dichiarazione rilasciata,  ai  sensi 

Determina n. 618 del 15/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al 
Mepa;
Valutato altresì:
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
-  che il  presente  affidamento ricade nella  previsione normativa stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
Verificato: 
- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, 
comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 
soglie di cui al citato articolo 35”;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che in presente affidamento ricade nella prescrizione ex art. 51 della Legge n. 
108/2021 che ha convertito in legge il D.L. 77/2021 (“Decreto Semplificazioni 
bis”), che consente una  deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 
Codice  Appalti,  prolungata  dal  31  dicembre  2021  al  30  giugno  2023 
(affidamento diretto per forniture di beni e servizi sotto la soglia di 139.000 
euro);
Verificato altresì :
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs  50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  che  è  stato  consultato  il  casellario  Anac  allegato  alla  presente 
determinazione;
- che il codice Cup risulta essere il seguente: D9452300049003 
- che il codice cig è il n.ro ZE93BOC710)
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo 34509591)  INPS  con scadenza validità al 02/06/2023);

Determina n. 618 del 15/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 DETERMINA
- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula dell’Oda 
n.ro 7058570 (codice cig n.ro ZE93BOC710) al fine dell’acquisto di n.ro 5 sedie 
direzionali e n.ro  3 appendiabiti a stelo , per una somma complessiva pari ad 
€ 2.680,96 (iva inclusa) a favore della ditta Rasterodue srl avente la sede legale 
in Parma (PR), 43123, in Via dei Muratori n.ro 6  (P. IVA 00799390349);
- di registrare una spesa pari ad € 2.680,96 (iva inclusa)  nell’ambito del PEG- 
Capitolo- 25032025000/0 (Provveditorato - Mobili e Arredi), Missione 1 (Servizi 
istituzionali, generali e di gestione), programma 05(Gestione dei beni demaniali 
e patrimoniali), Titolo 2 (spese in conto capitale), codice V Livello 2020103001 ( 
mobile e arredi per ufficio), prenotazione di impegno 850/2023, del Bilancio di 
previsione 2023-2025 -annualità 2023 ; 
- che la spesa in oggetto è finanziata da entrate correnti dell’ente; 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 618 del 15/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34509591 Data richiesta 02/02/2023 Scadenza validità 02/06/2023

Denominazione/ragione sociale RASTERODUE SRL

Codice fiscale 00799390349

Sede legale VIA DEI MURATORI 6/A LOC.BOTTEGHINO PARMA PR 43100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



������������	
� ������������������������������

���	��������������������������������������� 
�


����  !"#$ �#%�&!"�''�"�((!&�)$!($" *+'$"!,�#�&!#$"��!(!-$�$

.�&$".�''�"#$��#��
#/01203"14156/73"83",/9328/"-362:
;12"0:97:"8/",$(�#.$
�:8/0/"</403=/":55177:"81==3"2/01203">>?@@A@>AB@
.373"2/01203"CDEDF>FA

(:9"4:9:"47371"/98/G/86371"399:73H/:9/";12"/"0:8/0/"</403=/"4;10/</037/

IJKLMNOP QRMJSQTOLJULVWXM

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 618 / 2023 

Proposta n. 1567/2023

Oggetto:    ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO- N.RO 5 SEDIE DIREZIONALI E N.RO 3 APPENDI 
ABITI A STELO - ODA N.RO 7255934 - CIG N.RO ZE93BOC710 - CODICE CUP 
D94523000490003 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250320250000/0 -
Cod.V Livello 2020103001 
 - Impegno n.839/2023 – euro €2.680,96 
----

Parma, lì 15/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


